
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 90 del 01/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO  PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 2° STRALCIO FUNZIONALE. – CIG 
651028377B

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018-2020;
- con determinazione dirigenziale n.2265 del 11/11/2015 sono stati conferiti gli incarichi di Responsabile Unico del 
Procedimento, progettista, collaboratori e verificatore dei “Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli 
impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale”, come sotto indicati:  Responsabile Unico del 
Procedimento Geom. Vincenzo Baglieri; Collaboratore del R.U.P Rag. Paolo Licitra; Progettista Ing. Carmelo Licitra; 
Assistente alla Progettazione Sig. Degno Salvatore; Direttore dei Lavori Geom. Marcello Licitra; Assistente alla D.L. 
Sig. Lauria Salvatore; Verificatore Geom. Franco Civello;
- con determinazione dirigenziale n.2125 del 18/11/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto ai sensi del D.  
Lgs. n.50 del 18/03/2016 denominato “Riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica 
illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale” – CIG 651028377B“ dell’importo complessivo di € 1.468.701,99 di 
cui € 1.177.077,59 per lavori ed € 291.624,40 per somme a disposizione dell‘amministrazione; 
- con determinazione dirigenziale n.1971 del 17/11/2017 è stata accertata l’entrata di spesa di € 1.468.701,99 per il  
finanziamento da parte della Regione Siciliana giusto decreto finanziario D.D.G. n.682 dell’11/08/2017;
- con medesimo provvedimento Dirigenziale è stato disposto di prenotare la spesa di € 1.468.701,99 n.1993/17 al cap. n. 
2511/10, cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.002;
- con Determinazione Dirigenziale n 1239 del 23/07/2018, è stato approvato l’esito delle operazioni di gara relativo ai 
lavori  di  “Riqualificazione  energetica  dei  centri  luminosi  negli  impianti  di  pubblica  illuminazione  comunali  –  2°  
Stralcio funzionale” – CIG 651028377B“ , dichiarando l’impresa “Alfa Impianti S.r.l.”, con sede in Galatone (LE), 
nella S.S. 101 Km 22,245, snc, C.F. e P.I. 02665960759, aggiudicataria del pubblico incanto per l'appalto dei lavori 
sopra indicati con il ribasso offerto del 25,3955 % sull’importo a base d'asta di € 1.177.077,59, comprensivo degli oneri 
di sicurezza pari ad € 251,40, oltre all'I.V.A., e per il prezzo di € 878.216,70, comprensivo degli oneri di sicurezza pari 
ad € 251,40, oltre all'I.V.A; 
- in data 06/12/2018 è stato stipulato il contratto di appalto, repertorio n.30429/2018;

Pagina 1/3



- con determina dirigenziale n. 2345 del 19/12/2018 è stato rimodulato il quadro economico a seguito della stipula del  
contratto del 06/12/2018 e sono state conformate le seguenti somme:
1) € 1.147.120,10 impegno n 1993/17 al cap. n. 2511/10 Bilancio 2018, cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.00;
2) € 321.581,89 prenotazione n.1993/17 al cap. n. 2511/10 Bilancio 2018, cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.002;
3) € 2.001,03 impegno 910/17 al capitolo 2175.5 Bilancio 2017 codice Bilancio 01.11- 1.02.01.01.001; 
- in data 12/03/2019 prot. 33284 la ditta appaltatrice Alfa Impianti S.r.l. di Galatone (LE), ha presentato richiesta di  
autorizzazione per l’affidamento in subappalto di una parte di opere previsto in progetto, appartenenti alla categoria di  
lavori OG10, per l’importo di € 221.985,48, non superiore al 30% dell’importo contrattuale, alla ditta CRISCENZO 
COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via Melfi, 9 - 92026 Favara (AG) P.IVA n. 01782150849;

Considerato che: 
- alla richiesta di cui sopra risultano allegati la dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di  
Commercio, il DURC, il contratto di subappalto, la dichiarazione del protocollo di legalità, la dichiarazione ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 della ditta subappaltatrice; 
- nel contratto di appalto, rep. n. 30429/2018 del 06/12/2018, è stata prevista la facoltà avvalersi del subappalto fino ad 
una percentuale del 30% dell'importo contrattuale; 
- l'impresa sub appaltatrice CRISCENZO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via Melfi, 9 - 92026 Favara (AG) P.IVA n.  
01782150849, possiede i requisiti in ordine generale e speciale per poter eseguire le lavorazioni previste nel contratto; 
- il ribasso formulato dal subappaltatore è pari al 20%; 
- l'importo del contratto di subappalto è inferiore al 30% dell'importo contrattuale;
Ritenuto che alla luce di quanto superiormente esposto si possa concedere l’autorizzazione al subappalto di una parte di 
opere previsto in progetto, appartenenti alla categoria di lavori OG10, per l’importo di € 221.985,48, non superiore al 
30% dell’importo contrattuale, alla ditta CRISCENZO COSTRUZIONI s.r.l.;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff.  
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto e qui integralmente richiamate: 

1) Autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  105 del  D.lgs.  n.  50/2016, la ditta appaltatrice "Alfa Impianti s.r.l.”,  con sede in 
Galatone (LE), nella S.S. 101 Km 22,245, snc, C.F. e P.I. 02665960759, ad affidare in subappalto una parte di opere  
previsto in progetto, appartenenti alla categoria di lavori OG10, per l’importo di  € 221.985,48, non superiore al 30% 
dell’importo contrattuale, alla ditta CRISCENZO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via Melfi, 9 - 92026 Favara (AG) 
P.IVA n. 01782150849; 

2) Dare atto che, con determina dirigenziale n. 2345 del 19/12/2018, la somma di € 1.147.120,10 è stata impegnata al  
Cap. 2511/10, bil. 2018, impegno n 1993/1, cod. Bil. 10.05-2.02.01.04.002, e pertanto il presente provvedimento non 
comporta impegno di spesa o accertamento in entrata; 

3) Dare atto che: 
•  i  pagamenti,  per  le  prestazioni  realmente eseguite  dall’impresa  subappaltarice,  saranno corrisposti  dalla  stazione  
appaltante direttamente al subappaltatore, ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• nel contratto di appalto, rep. n. 30429/2018 del 06/12/2018, è stata prevista la facoltà avvalersi del subappalto fino ad  
una percentuale del 30% dell'importo contrattuale; 
• l'impresa sub appaltatrice CRISCENZO COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Favara (AG), possiede i requisiti in ordine  
generale e speciale per poter eseguire le lavorazioni previste nel contratto; 
• il ribasso formulato dal subappaltatore è pari al 20%; 
• l'importo del contratto di subappalto è inferiore al 30% dell'importo contrattuale;

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5) Disporre che il presente atto sia pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D. Lgs. n. 33 
del 14.03.13. 

Pagina 2/3



Ragusa,  01/04/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

